

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月1日

上場会社名 大宝運輸株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9040 URL http://www.taiho-gh.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小笠原 忍
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 大久保 知明 (TEL) (052) 871-5831
 四半期報告書提出予定日 2023年8月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年3月21日～2023年6月20日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,916	△3.5	76	32.5	82	28.6	56	32.7
2023年3月期第1四半期	1,986	1.1	58	△19.0	64	△17.8	42	△20.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	75.74	—
2023年3月期第1四半期	57.09	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,978	6,316	63.3
2023年3月期	9,821	6,282	64.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 6,316百万円 2023年3月期 6,282百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年3月21日～2024年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,195	3.1	130	△3.3	135	△6.6	70	△26.5	93.80
通期	8,300	5.7	260	10.7	270	5.5	160	△4.0	214.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	756,000株	2023年3月期	756,000株
2024年3月期1Q	9,688株	2023年3月期	9,688株
2024年3月期1Q	746,312株	2023年3月期1Q	746,322株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」に記載しておりますので、ご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限が解除され、持ち直しの動きが見られたものの、ウクライナ情勢の長期化によるエネルギー価格の高騰や円安進行による物価上昇等により、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当第1四半期累計期間は、前年同四半期と比較して、営業収益は若干減少しました。経常利益は備車料等の営業原価が減少したことにより増益となりました。

その結果、営業収益は19億16百万円（前年同四半期比3.5%減）、経常利益は82百万円（前年同四半期比28.6%増）、四半期純利益は56百万円（前年同四半期比32.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

流動資産は、36億94百万円（前期末比4.4%増、1億55百万円増）となり、そのうち現金及び預金は23億23百万円（前期末比45百万円増）、受取手形及び営業未収入金は12億91百万円（前期末比58百万円増）となりました。

固定資産は、62億84百万円（前期末比0.0%増、1百万円増）となり、そのうち有形固定資産は57億16百万円（前期末比41百万円減）、投資有価証券は2億63百万円（前期末比21百万円増）となりました。

流動負債は、13億46百万円（前期末比15.6%増、1億81百万円増）となり、そのうち営業未払金は2億59百万円（前期末比29百万円増）、賞与引当金は2億67百万円（前期末比85百万円増）となりました。

固定負債は、23億16百万円（前期末比2.5%減、58百万円減）となり、そのうち長期借入金は20億25百万円（前期末比45百万円減）となりました。

純資産は、63億16百万円（前期末比0.5%増、34百万円増）となり、そのうち利益剰余金は40億28百万円（前期末比19百万円増）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、第2四半期累計期間及び通期ともに、2023年4月28日の決算短信発表時点と変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月20日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,278,250	2,323,565
受取手形及び営業未収入金	1,232,973	1,291,690
貯蔵品	11,215	10,751
その他	17,375	69,576
貸倒引当金	△1,300	△1,200
流動資産合計	3,538,513	3,694,382
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,252,908	7,258,600
減価償却累計額	△4,847,126	△4,893,080
建物及び構築物（純額）	2,405,782	2,365,520
機械装置及び運搬具	1,450,924	1,413,514
減価償却累計額	△1,352,405	△1,319,198
機械装置及び運搬具（純額）	98,518	94,315
土地	3,163,267	3,163,267
建設仮勘定	—	7,260
その他	384,525	386,531
減価償却累計額	△293,929	△300,162
その他（純額）	90,595	86,369
有形固定資産合計	5,758,163	5,716,732
無形固定資産		
投資その他の資産	46,858	57,506
投資有価証券	242,183	263,882
差入保証金	53,260	52,939
その他	182,847	193,320
投資その他の資産合計	478,291	510,143
固定資産合計	6,283,313	6,284,382
資産合計	9,821,827	9,978,765

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月20日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月20日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	230,397	259,399
1年内返済予定の長期借入金	180,540	180,540
未払法人税等	58,399	64,211
賞与引当金	182,700	267,900
役員賞与引当金	24,000	6,000
その他	488,863	568,188
流動負債合計	1,164,901	1,346,240
固定負債		
長期借入金	2,070,227	2,025,092
退職給付引当金	65,117	63,963
役員退職慰労引当金	195,173	196,294
その他	44,248	30,723
固定負債合計	2,374,766	2,316,073
負債合計	3,539,667	3,662,313
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,140,000	1,140,000
資本剰余金	1,120,000	1,120,000
利益剰余金	4,009,453	4,028,665
自己株式	△32,841	△32,841
株主資本合計	6,236,612	6,255,823
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	45,547	60,627
評価・換算差額等合計	45,547	60,627
純資産合計	6,282,159	6,316,451
負債純資産合計	9,821,827	9,978,765

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年3月21日 至2022年6月20日)	当第1四半期累計期間 (自2023年3月21日 至2023年6月20日)
営業収益	1,986,948	1,916,964
営業原価	1,829,897	1,737,862
営業総利益	157,050	179,102
販売費及び一般管理費	99,018	102,234
営業利益	58,031	76,867
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	4,187	5,252
受取保険金	2,781	822
補助金収入	204	453
その他	1,095	996
営業外収益合計	8,278	7,533
営業外費用		
支払利息	2,191	1,969
営業外費用合計	2,191	1,969
経常利益	64,118	82,432
特別利益		
固定資産売却益	2,250	3,949
特別利益合計	2,250	3,949
特別損失		
固定資産除却損	—	550
特別損失合計	—	550
税引前四半期純利益	66,368	85,832
法人税、住民税及び事業税	48,000	55,000
法人税等調整額	△24,236	△25,694
法人税等合計	23,763	29,305
四半期純利益	42,604	56,526

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

当社の主たる事業は物流事業であり、その他の事業の売上高、利益等の金額は、全事業セグメントの合計額に占める割合が著しく低いため、記載を省略しております。